№2-61/2019

26RS0020-01-2018-002362-65

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

06 марта 2019 года Кочубеевский районный суд Ставропольского края 

в составе: 

председательствующего судьи Рулева И.А., 

при секретаре Холодовой Н.С., 

с участием:

представителя истцов по первоначальному иску, ответчиков по встречному исковому заявлению ФИО1, ФИО2 – адвоката Ишханова И.О., действующего на основании ордера № от ДД.ММ.ГГГГ Офиса № СККА,

представителя ответчика по первоначальному иску, истца по встречному исковому заявлению ФИО3 – адвоката Соляного С.И., действующего на основании ордера № от 19.12.2018 года Коллегии адвокатов «Эгида» СК,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда гражданское дело по первоначальному иску ФИО1, ФИО2 ж к Администрации МО Барсуковский сельсовет 

<

адрес>, ФИО3 об определении долей в имуществе, признании права собственности на недвижимое имущество, включении в наследственную массу и признании права собственности на недвижимое имущество в порядке наследования, признании права прекращенным, снятии с государственного кадастрового учета, государственной регистрации прекращения права на здание в связи с прекращением его существования, по встречному исковому заявлению ФИО3 к ФИО1, ФИО2 ж, Администрации МО Барсуковский сельсовет Кочубеевского района Ставропольского края о включении объекта недвижимого имущества в состав наследства, признании права собственности на недвижимое имущество в порядке наследования, признании права прекращенным, снятии с государственного учета, государственной регистрации прекращении права на здание в связи с прекращением его существования, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, ФИО2 обратились в суд с иском к администрации МО Барсуковский сельсовет Кочубеевского района Ставропольского края, ФИО3 об установлении факта принятия наследства, включении объекта недвижимого имущества в состав наследства, признании права собственности на недвижимое имущество в порядке наследования, признании права прекращенным, снятии с государственного кадастрового учета, государственной регистрации прекращения права на здание в связи с прекращением его существования, в котором указали, что ФИО1 является супругой ФИО5, а ФИО2 ж является его дочерью.

На основании договора купли-продажи жилого дома и земельного участка, ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ приобрел жилой дом и земельный участок, расположенные по адресу; СК 

<

адрес>, сведения о приобретенном жилом доме содержатся в ЕГРН с площадью 40,8 кв.м., с кадастровым номером № и о земельном участке с площадью 1368 кв.м., с кадастровым номером №. После приобретения указанного жилого дома, они вселились в него и стали в нем проживать.

В результате произошедшего в ЮФО паводка в июне 2002 года принадлежащий ФИО5 жилой дом был признан не пригодным для проживания, что подтверждено Актом обследования от 13.07.2002 года.

Им, как лицам, оставшимся без жилья было предоставлено свидетельство на имя ФИО5 о предоставлении субсидии гражданину, лишившемуся жилья в результате стихийного бедствия и членам его семьи, численный состав семьи три человека. ФИО5 как владелец Свидетельства 28/6 от 30.08.2002 года заключил 06.09.2002 года договор подряда с ООО «Строительная компания «Вега» на строительство жилья.

13.09.2002 года главным архитектором района был утвержден генеральный план земельного участка, и на основании постановления главы Барсуковского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края №157 от 13.09.2002 года постановлено разрешить ФИО5 строительство индивидуального жилого дома на территории собственного земельного участка по 

<

адрес>. В 2004 году строительство жилого дома было полностью завершено и Актом государственной приемочной комиссии о приёмке в эксплуатацию законченного строительством объекта от 20.10.2004 года возведенный жилой дом был принят в эксплуатацию, указанный акт утвержден постановлением главы Барсуковского сельсовета №462 от 20.10.2004 года.

После строительства жилого дома они вселились в него и стали в нем проживать, ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 умер, после его смерти наследниками на принадлежащее ему имущество являемся они и его дочь от первого брака ФИО3

В настоящее время в связи наличием разночтений в фактической площади жилого дома и площади, указанной в акте приемки дома в эксплуатацию, а также отсутствием регистрации права собственности умершего на жилой дом, они не могут зарегистрировать как своё право собственности на доли в жилом доме, так и вступить в права наследников после смерти ФИО5

По поводу владения построенным жилым домом никто претензий к ним не предъявлял. Их права по владению домом притязаниями третьих лиц не обременены, споров относительно прав на него ни с кем не было и нет, указанная недвижимость не обременена правами и притязаниями третьих лиц, не арестована, не продана, не заложена, не признана бесхозным имуществом, запрещений на нее нет.

Хотя в права наследников по закону на имущество ФИО5 они не вступали, однако фактически наследство после смерти мужа и отца приняли, так как после его смерти похоронили его, все принадлежащие ему вещи остались в указанном жилом доме, которыми они владеют и распоряжаются, так как остаются проживать в указанном жилом доме.

В настоящее время нотариус выдать свидетельство о праве на наследство не имеет возможности т.к. нет сведений о фактическом принятии наследства после смерти наследодателя.

Помимо этого в ЕГРН содержатся сведения о приобретенном ФИО5 жилом доме площадью 40,8 кв.м., с кадастровым номером 26:15:040704:496, который утрачен в результате паводка.

Законом о регистрации прав установлен заявительный порядок государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав.

Считают, что право собственности супруга подлежит прекращению и сведения в ЕГРН об объекте недвижимости снятию в связи с гибелью объекта недвижимости, самостоятельно обратится с заявлением о прекращении права собственности я не имею возможности, поскольку указанные действия могут быть выполнены ответчиком только на основании заявления собственника или решения суда.

В настоящее время в связи со смертью лица, за которым зарегистрировано право собственности на несуществующий объект, не имеется возможности представить в орган осуществляющий государственную регистрация прав Акт обследования подготовленный кадастровым инженером, подтверждающий отсутствие объекта права на который содержаться в ЕГРН.

На основании изложенного, руководствуясь ст.131,132 ГПК РФ, просят суд:

Включить в наследственную массу после смерти ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ, 3/9 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом, площадью 60,8 кв.м., инвентарный №, расположенный по адресу; РФ, 

<

адрес>.

Признать за ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности на 4/9 доли в праве общей долевой собственности на недвижимое имущество, жилой дом площадью 60,8 кв.м., инвентарный №, расположенный по адресу; РФ, 

<

адрес> границах земельного участка с кадастровым номером №.

Признать за ФИО2 ж ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности на 4/9 доли в праве общей долевой собственности на недвижимое имущество, жилой дом площадью 60,8 кв.м., инвентарный №, расположенный по адресу; РФ, 

<

адрес> границах земельного участка с кадастровым номером №.

Признать прекращенным право собственности ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и подлежащим снятию с государственного кадастрового учета в связи гибелью, сведений в отношении объекта (жилой дом), площадью 40,8 кв.м., с кадастровым номером №, расположенный по адресу; РФ 

<

адрес>.

Погасить запись о регистрации права в Едином государственном реестре недвижимости за ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения на здание (жилой дом), площадью 40,8 кв.м., с кадастровым номером №, расположенный по адресу; РФ 

<

адрес>, регистрационная запись Едином государственном реестре недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ №.

В последующем от истцов поступило уточненное исковое заявление, согласно которого просили суд:

Определить доли ФИО5, ФИО1, ФИО2 ж в жилом доме, площадью 60,8 кв.м., инвентарный №, расположенном по адресу; РФ, 

<

адрес>, равными в размере 1/3 (4/12) долю каждому.

Признать за ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности на 1/3 (4/12) долю в праве общей долевой собственности на недвижимое имущество, жилой дом площадью 60,8 кв.м., инвентарный №, расположенный по адресу; РФ, 

<

адрес> границах земельного участка с кадастровым номером №.

Признать за ФИО2 ж ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности на 1/3 (4/12) долю в праве общей долевой собственности на недвижимое имущество, жилой дом площадью 60,8 кв.м., инвентарный №, расположенный по адресу; РФ, 

<

адрес> границах земельного участка с кадастровым номером №.

Включить в наследственную массу после смерти ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ, 1/3 (4/12) долю в праве общей долевой собственности на жилой дом, площадью 60,8 кв.м., инвентарный №, расположенный по адресу: РФ, 

<

адрес>.

Признать за ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности в порядке наследования на 3/4 из 1/3 наследодателя (3/12) доли в праве общей долевой собственности на недвижимое имущество, жилой дом площадью 60,8 кв.м., инвентарный №, расположенный по адресу; РФ, 

<

адрес> границах земельного участка с кадастровым номером №.

Признать прекращенным право собственности ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и подлежащим снятию с государственного кадастрового учета в связи гибелью, сведений в отношении объекта (жилой дом), площадью 40,8 кв.м., с кадастровым номером №, расположенный по адресу; РФ 

<

адрес>.

Погасить запись о регистрации права в Едином государственном реестре недвижимости за ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения на здание (жилой дом), площадью 40,8 кв.м., с кадастровым номером №, расположенный по адресу; РФ 

<

адрес>, регистрационная запись Едином государственном реестре недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ №.

Кроме того, в ходе судебного разбирательства от ответчика ФИО4 поступило встречное исковое заявление, в котором указано, что она считает, что истцы по первоначальному иску неправильно определили доли в праве общей долевой собственности сторон. В связи с наличием супружеской доли ей принадлежит 1/8 в праве общей долевой собственности, а истцу по первоначальному иску - ФИО1 3/8 в праве общей долевой собственности, т.к. наследник ФИО2 ж отказалась от наследства в пользу ФИО1. 

На основании изложенного, просит суд:

Включить в наследственную массу после смерти ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершего ДД.ММ.ГГГГ, 1/2 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом площадью 60,. м., инвентарный №, расположенный Кочубеевский p-он., ст-ца Барсуковская, 

<

адрес>.

Признать за ней право собственности на 1/8 доли в праве общей долевой собственности на жилой 

<

адрес>,8кв.м., инвентарный №, расположенный Кочубеевский р- он., ст-ца 

<

адрес> 

<

адрес>.

Признать прекращенным право собственности ФИО5 23.08.1976г.р. и подлежащим снятию с государственного кадастрового учета в связи с гибелью, сведений в отношении объекта (жилой дом), площадью 40,8кв.м., с кадастровым номером № по 

<

адрес> ст-цы. Барсуковская.

Погасить запись о регистрации права ЕГРН за ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.р. на жилой дом, площадью 40,8кв.м., с кадастровым номером № по 

<

адрес> ст-цы. Барсуковская, регистрационная запись в ЕГРН от 23.04.2002г. №.

Истцы по первоначальному иску, ответчики по встречному исковому заявлению ФИО1 и ФИО2, надлежаще извещенные о месте и времени судебного разбирательства в суд не явились, не известили суд о причинах неявки и на основании ст.167 ГПК РФ дело рассмотрено в их отсутствие. 

Представитель истцов по первоначальному иску, ответчиков по встречному исковому заявлению ФИО1 и ФИО2 – адвокат Ишханов И.О. в судебном заседании поддержал уточненные исковые требования и просил их удовлетворить в полном объеме. Встречные исковые требования признал в части размера доли ФИО3. 

Ответчик по первоначальному иску, истец по встречному исковому заявлению ФИО3, надлежаще извещенная о месте и времени судебного разбирательства, в суд не явилась, не известила суд о причинах не явки. От неё имеется ходатайство с просьбой рассмотреть дело в её отсутствие. На основании ст.167 ГПК РФ дело рассмотрено в отсутствие ФИО3

Представитель ответчика по первоначальному исковому заявлению, истца по встречному исковому заявлению ФИО3 – адвокат Соляной С.И. в судебном заседании поддержал доводы встречного искового заявления, с первоначальными исковыми требованиями был не согласен в части указанных долей. 

Представитель ответчика по первоначальному иску, третьего лица по встречному исковому заявлению Администрации муниципального образования Барсуковский сельсовет, надлежаще извещенный о месте и времени судебного разбирательства в суд не явился, не известил суд о причине неявки, об отложении слушания не ходатайствовал. Имеется заявление представителя Администрации МО Барсуковский сельсовет, согласно которого администрация признает исковые требования ФИО1, ФИО2 в полном объеме. Просят рассмотреть данное дело в отсутствие их представителя. На основании ст.167 ГПК РФ дело рассмотрено в отсутствие не явившегося представителя Администрации МО Барсуковский сельсовет.

Третье лицо по дело – нотариус ФИО7, надлежаще извещенная о месте и времени судебного разбирательства в суд не явилась, направив ходатайство с просьбой рассмотреть дело в её отсутствие. На основании ст.167 ГПК РФ дело рассмотрено в отсутствие третьего лица.

Заслушав участников процесса, изучив материалы дела, материалы наследственного дела, суд приходит к следующему.

В соответствии со ст. 55 ГПК РФ доказательствами по делу являются полученные в предусмотренном законом порядке сведения о фактах, на основе которых суд устанавливает наличие или отсутствие обстоятельств, обосновывающих требования и возражения сторон, а также иных обстоятельств, имеющих значение для правильного рассмотрения и разрешения дела.

В соответствии с ч. 1 ст. 56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства на которые ссылается, как на основание своих требований и возражений.

Ст. 35 Конституции РФ устанавливает, что право частной собственности охраняется законом. Каждый вправе иметь имущество в собственности, владеть, пользоваться и распоряжаться им как единолично, так и совместно с другими лицами.

Согласно ст. 46 Конституции РФ каждому гарантируется судебная защита его прав и свобод.

Согласно ч. 2 ст. 218 Гражданского кодекса Российской Федерации в случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом. 

Согласно статье 1112 Гражданского кодекса Российской Федерации в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В пункте 2 статьи 218 Гражданского кодекса Российской Федерации устанавливается, что по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом в случае смерти гражданина переходит право собственности на принадлежавшее этому гражданину имущество. В соответствии со статьей 1110 того же Кодекса при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, т.е. в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил данного Кодекса не следует иное. Наследование, таким образом, относится к числу производных способов приобретения прав и обязанностей.

Определяя состав наследственного имущества, статья 1112 Гражданского кодекса Российской Федерации предусматривает, что в него входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. Так, в состав наследства могут входить лишь те права и обязанности, носителем которых при жизни был сам наследодатель. У правопреемников возникает право собственности на наследственное имущество постольку, поскольку наследодатель имел право собственности на это имущество.

Исходя из смысла и содержания абзаца 1 статьи 1112 Гражданского кодекса Российской Федерации, следует отметить производный характер имущественных прав истцов, поскольку предметом наследования является имущество, обладающее признаком принадлежности наследодателю. При этом включение имущественных прав в состав наследства обусловлено их возникновением при жизни наследодателя при условии, что он являлся их субъектом на день открытия наследства, поскольку согласно абз. 1 статьи 1118 Гражданского кодекса Российской Федерации принадлежавшие наследодателю на праве собственности земельный участок или право пожизненного наследуемого владения земельным участком входит в состав наследства и наследуется на общих основаниях, установленных настоящим Кодексом, на принятие наследства, в состав которого входит указанное имущество, специальное разрешение не требуется.

Согласно материалам дела, 28.03.2002 года ФИО8 на основании договора купли-продажи, (л.д. 16-17), и договора приема-передачи недвижимости, (л.д. 18-19), приобрел жилой дом и земельный участок расположенные по адресу; СК 

<

адрес>, сведения о приобретенном жилом доме содержатся в ЕГРН с площадью 40,8 кв.м., с кадастровым номером № и о земельном участке с площадью 1368 кв.м., с кадастровым номером №, (л.д. 21-23).

В результате произошедшего в ЮФО паводка в июне 2002 года принадлежащий ФИО8 жилой дом был признан не пригодным для проживания, что подтверждено Актом обследования от 13.07.2002 года, (л.д. 24).

Согласно свидетельства о предоставлении субсидии гражданину, лишившемуся жилья в результате стихийного бедствия и членам его семьи № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 являлся получателем субсидии из федерального бюджета на строительство жилья подрядным способом, численный состав семьи три человека, (л.д. 25).

ФИО5, как владелец Свидетельства 28/6 от 30.08.2002 года заключил 06.09.2002 года договор подряда с ООО «Строительная компания «Вега» на строительство жилья, (л.д. 28-31).

13.09.2002 года главным архитектором района был утвержден генеральный план земельного участка, и на основании постановления главы Барсуковского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края №157 от 13.09.2002 года постановлено, разрешить ФИО5 строительство индивидуального жилого дома на территории собственного земельного участка по 

<

адрес>, (л.д. 32-33). 

Согласно Акта государственной приемочной комиссии о приёмке в эксплуатацию законченного строительством объекта от 20.10.2004 год возведенный жилой дом был принят в эксплуатацию, (л.д. 35-36). Указанный акт утвержден постановлением главы Барсуковского сельсовета №462 от 20.10.2004 года.

Согласно свидетельства о смерти I?-ДН № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 умер ДД.ММ.ГГГГ, (л.д. 15).

В соответствии с наследственным делом, наследниками после умершего ФИО5 являются его мать – ФИО6, жена ФИО1, дочь ФИО2 и дочь от первого брака ФИО3

Согласно нотариально удостоверенных заявлений № и 247 ФИО6 и ФИО2 ж отказались от своих долей в наследственном имуществе в пользу супруги ФИО1

В п.20 Постановления Правительства РФ от 9 октября 1995 г. N 982 «Об утверждении порядка выпуска и погашения государственных жилищных сертификатов, выдаваемых гражданам российской федерации, лишившимся жилого помещения в результате чрезвычайных ситуаций, стихийных бедствий, террористических актов или при пресечении террористических актов правомерными действиями» закреплено, что приобретаемое жилое помещение оформляется в общую долевую собственность всех членов семьи владельца сертификата, а при отсутствии членов семьи - в собственность владельца сертификата.

Аналогичное требование закреплено в п.20 Постановления Правительства Российской Федерации от 7 ноября 2008 г. N 832 г. Москва "О внесении изменений в акты Правительства Российской Федерации по вопросам выпуска и погашения государственных жилищных сертификатов, выдаваемых гражданам Российской Федерации, лишившимся жилого помещения в результате чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий"

В связи с выдачей разрешения на строительство на имя только лишь ФИО5, а также в связи со смертью ФИО5 суд считает необходимым определить долю подлежащую включению в состав наследства после смерти ФИО5 и доли принадлежащие сторонам по закону.

ФИО1 является сособственником 1/3 доли в праве общей долевой собственности на возведенный жилой дом, ФИО2 ж также является сособственником 1/3 доли в праве общей долевой собственности, также наследодатель приобрел право на 1/3 долю в праве на указанный жилой дом.

Наследственным имуществом является принадлежащая ФИО5 1/3 доля жилого дома, наследниками на которую являются его супруга ФИО1 и дочь от первого брака ФИО3

Таким образом, принадлежащая наследодателю 1/3 доля составляет 4/12 доли, которая подлежит разделу между его наследниками 3/12 ФИО1, в связи с отказом в её пользу других наследников и 1/12 дочери от первого брака ФИО3

В соответствии со ст.131 ГК РФ ч.1 Право собственности и другие вещные права на недвижимые вещи, ограничения этих прав, их возникновение, переход и прекращение подлежат государственной регистрации в едином государственном реестре органами, осуществляющими государственную регистрацию прав на недвижимость и сделок с ней. Регистрации подлежат: право собственности, право хозяйственного ведения, право оперативного управления, право пожизненного наследуемого владения, право постоянного пользования, ипотека, сервитуты, а также иные права в случаях, предусмотренных ГК РФ и иными законами.

В соответствии с ч. 2 ст. 218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Согласно п.11 Постановления Пленума Верховного суда РФ и Постановления Пленума Высшего Арбитражного суда РФ от 29.04.2010 года №10/22 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав» - Наследник или вновь возникшее юридическое лицо вправе обратиться с заявлением о государственной регистрации перехода права собственности в орган, осуществляющий государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним (далее - государственный регистратор), после принятия наследства или завершения реорганизации. В этом случае, если право собственности правопредшественника не было зарегистрировано в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним (далее - ЕГРП), правоустанавливающими являются документы, подтверждающие основание для перехода права в порядке правопреемства, а также документы правопредшественника, свидетельствующие о приобретении им права собственности на недвижимое имущество.

Статья 45 Конституции Российской Федерации закрепляет государственные гарантии защиты прав и свобод (часть 1) и право каждого защищать свои права всеми, не запрещенными законом способами (часть 2).

К таким способам защиты гражданских прав относится признание прав ( п.1 статьи 12 ГК Российской Федерации).

Кроме того, в выписке из ЕГРН содержатся сведения о приобретенном ФИО5 жилом доме площадью 40,8 кв.м, с кадастровым номером 26:15:040704:496, который утрачен в результате паводка.

Законом о регистрации прав установлен заявительный порядок государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав.

В соответствии с ч. 1 ст. 235 Гражданского кодекса Российской Федерации право собственности прекращается при отчуждении собственником своего имущества другим лицам, отказе собственника от права собственности, гибели или уничтожении имущества и при утрате права собственности на имущество в иных случаях, предусмотренных законом.

В соответствии с пунктом 1, 6 статьи 131 Гражданского кодекса Российской Федерации право собственности и другие вещные права на недвижимые вещи, ограничения этих прав, их возникновение, переход и прекращение подлежат государственной регистрации в едином государственном реестре органами, осуществляющими государственную регистрацию прав на недвижимость и сделок с ней.

Порядок государственной регистрации прав на недвижимое имущество и основания отказа в регистрации этих прав устанавливаются в соответствии с настоящим Кодексом законом о регистрации прав на недвижимое имущество, которым установлен заявительный порядок государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав.

Согласно пункту 1 статьи 1 Закона N 218-ФЗ данный закон регулирует отношения, возникающие в связи с осуществлением на территории Российской Федерации государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним, подлежащих в соответствии с законодательством Российской Федерации государственной регистрации, государственного кадастрового учета недвижимого имущества, подлежащего такому учету согласно настоящему Федеральному закону, а также ведением Единого государственного реестра недвижимости и предоставлением предусмотренных настоящим Федеральным законом сведений, содержащихся в Едином государственном реестре недвижимости.

Пунктом 1 статьи 3 Закона N 218-ФЗ предусмотрено, что государственный кадастровый учет, государственная регистрация прав, ведение Единого государственного реестра недвижимости и предоставление сведений, содержащихся в Едином государственном реестре недвижимости, осуществляются уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти и его территориальными органами (далее - орган регистрации прав).

В силу подпункта 7 пункта 4 статьи 8 Закона N 218-ФЗ в кадастр недвижимости вносятся сведения о прекращении существования объекта недвижимости и дата снятия с государственного кадастрового учета, если объект недвижимости прекратил существование.

Согласно п.п.5 ч.2 ст.14 ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» Государственный кадастровый учет и (или) государственная регистрация прав осуществляются на основании заявления, за исключением установленных настоящим Федеральным законом случаев, и документов, поступивших в орган регистрации прав в установленном настоящим Федеральным законом порядке. Основаниями для осуществления государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав являются вступившие в законную силу судебные акты.

В соответствие с п.3 ч.3 ст.14 Закона - Государственный кадастровый учет и государственная регистрация прав осуществляются одновременно в связи с:

прекращением существования объекта недвижимости, права на который зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижимости;п.4 ч.1 ст.15 Закона гласит, что осуществление государственного кадастрового учета и государственной регистрации прав осуществляются по заявлению:

собственника здания, сооружения, объекта незавершенного строительства, единого недвижимого комплекса, - при государственном кадастровом учете и государственной регистрации прав в связи с прекращением существования таких объектов недвижимости, права на которые зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижимости;

Согласно пункту 7 статьи 40 Закона о регистрации при снятии с государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прекращения прав на здание, сооружение в связи с прекращением их существования одновременно осуществляются снятие с государственного кадастрового учета и государственная регистрация прекращения прав на все помещения и машиноместа в таких здании, сооружении. Снятие с государственного кадастрового учета объекта незавершенного строительства в связи с прекращением его существования осуществляется одновременно с государственной регистрацией прекращения прав на него.

На основании чего, суд считает, что право собственности ФИО5на жилой дом площадью 40,8 кв.м., с кадастровым номером №, расположенного по адресу: РФ, 

<

адрес>, подлежит прекращению и снятию с государственного учета, в связи с гибелью объекта недвижимости и невозможностью обращения с заявлением о снятии с кадастрового учета объекта недвижимости его собственника в связи с его смертью.

На основании изложенного и руководствуясь ст.194-199 ГПК РФ, суд 

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО1, ФИО2 ж удовлетворить.

Определить доли ФИО5, ФИО1, ФИО2 ж в жилом доме, площадью 60,8 кв.м., инвентарный №, расположенном по адресу; РФ, 

<

адрес>, равными в размере 1/3 (4/12) доли каждому.

Признать за ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности на 1/3 (4/12) долю в праве общей долевой собственности на недвижимое имущество, жилой дом площадью 60,8 кв.м., инвентарный №, расположенный по адресу; РФ, 

<

адрес> границах земельного участка с кадастровым номером №.

Признать за ФИО2 ж ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности на 1/3 (4/12) долю в праве общей долевой собственности на недвижимое имущество, жилой дом площадью 60,8 кв.м., инвентарный №, расположенный по адресу; РФ, 

<

адрес> границах земельного участка с кадастровым номером №.

Включить в наследственную массу после смерти ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ, 1/3 (4/12) долю в праве общей долевой собственности на жилой дом, площадью 60,8 кв.м., инвентарный №, расположенный по адресу: РФ, 

<

адрес>.

Признать за ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности в порядке наследования на 3/4 из 1/3 наследодателя (3/12) доли в праве общей долевой собственности на недвижимое имущество, жилой дом площадью 60,8 кв.м., инвентарный №, расположенный по адресу; РФ, 

<

адрес> границах земельного участка с кадастровым номером №.

Признать прекращенным право собственности ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и подлежащим снятию с государственного кадастрового учета в связи гибелью, сведений в отношении объекта (жилой дом), площадью 40,8 кв.м., с кадастровым номером №, расположенного по адресу; РФ 

<

адрес>.

Погасить запись о регистрации права в Едином государственном реестре недвижимости за ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения на здание (жилой дом), площадью 40,8 кв.м., с кадастровым номером №, расположенный по адресу; РФ 

<

адрес>, регистрационная запись Едином государственном реестре недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ №.

Встречные исковые требования ФИО3 удовлетворить частично. 

Включить в наследственную массу после смерти ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ, 1/3 (4/12) доли в праве общей долевой собственности на жилой дом площадью 60,8 кв.м., инвентарный №, расположенный по адресу: РФ 

<

адрес>.

Признать за ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности на 1/12 доли в праве общей долевой собственности на жилой 

<

адрес>,8 кв.м., инвентарный №, расположенный по адресу: РФ 

<

адрес>. 

Признать прекращенным право собственности ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и подлежащим снятию с государственного кадастрового учета в связи со смертью, сведений в отношении объекта (жилой дом), площадью 40,8 кв.м., с кадастровым номером № расположенный по адресу: РФ 

<

адрес>.

Погасить запись о регистрации права ЕГРН за ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения на жилой дом, площадью 40,8 кв.м., с кадастровым номером № расположенный по адресу: РФ 

<

адрес>, регистрационная запись в ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ №. 

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Ставропольский краевой суд через Кочубеевский районный суд Ставропольского края в течение месяца с момента изготовления решения в окончательной форме.

Председательствующий И.А. Рулев

Мотивированное решение изготовлено 12.03.2019 года.